
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6 ex. / N.M. / 23.09.2020  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 305/2020 

privind aprobarea Regulamentului de funcționare a Comisiei de Dezvoltare Urbană 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 17 SEPTEMBRIE 2020   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.        

360/2020; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 360/2020; 

• Raportul de specialitate promovat de Arhitectul Șef, înregistrat cu nr. 360/2020, prin care 

propune  aprobarea regulamentului de funcționare a Comisiei de Dezvoltare Urbană.  

 

Având în vedere : 

• Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii -republicată cu 

modificările şi completările ulterioare;  

• Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul; 

• H.G. nr. 525/1996 privind aprobarea regulamentului general de urbanism; 

• Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică;  

• Art.129, alin.2, lit.c, alin.6, lit.c din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ; 

• Avizele favorabile ale comisiei de urbanism și comisiei juridice din cadrul Consiliului Local 

Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ; 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă Anexa nr. 1, privind regulamentul de funcționare a Comisiei de Dezvoltare Urbană, 

ca organ consultativ cu atribuţii de analizǎ urbanistică, arhitecturală și estetică, sub 

coordonarea primarului Municipiului Baia Mare. 

Art. 2 La data intrării în vigoare a prezentei își încetează aplicabilitatea HCL  nr. 116/2016 privind 

reorganizarea Comisiei de Arhitectură şi Estetică Urbană  și HCL nr. 340/2017 privind 

reorganizarea Comisiei de Arhitectură şi Estetică Urbană, ca organ consultativ cu atribuţii de 

avizare, expertiză tehnică şi consultanţă, sub coordonarea primarului Municipiului Baia Mare. 

Art. 3 Se aprobă înlocuirea sintagmei “ Comisia de Arhitectură şi Estetică Urbană”  cu sintagma 

Comisia de Dezvoltare Urbană” în cuprinsul tuturor actelor administrative adoptate până la data 

intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 



2 

 

 

 

  6ex. / N.M. / 23.09.2020  

Art. 4 Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţa publică prin grija Serviciul Marketing Public, Relaţii 

Internaţionale și Dezvoltare Economică. 

Art. 5 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş;  

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Arhitectul Şef;  

• Direcţie Relaţii Publice; 

• Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

 

 

 

      Pap Zsolt Istvan                                                               Contrasemnat pentru legalitate                                           

      Preşedinte de şedinţă                                                       Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                               Secretar General al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 


